ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOSN° 017/2022/PMP

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2022-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4.875/2022

Aos 20 dias do mês de setembro do ano de 2022, o MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, através da
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, por intermédio de sua representante
legal, Sra. Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira, brasileira. portadora CPF n°. 651.641.483-15, Rg n°.
12673081999-0 SSP/MA, residente e domiciliado nesta cidade, após ter homologado a classificação da
proposta apresentada no Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP n° 019/2022 — SRP, do processo
n° 4.875/2022, nos termosda Lei Federal n° 10.520, de 17.07.2002, Decreto Federal 7.892, de 23.01.2013,
aplicando-se subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666, de 21.06.1993 e as demais normas legais correlatas,
RESOLVE registrar os preços destinados á eventual e futura contratação de empresa para o Fornecimento
de água mineral sem gás, com entrega parcelada para atender as necessidades das Secretarias do
Município de Pinheiro - MA, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, bem como, a serem
executados pela proposta classificada, MENOR PREÇO POR JTEM, no certame acima mencionado da
seguinte empresa:

RAZÃO SOCIAL: PV SERVICE EIRELI - ME, com sede na RUA FRANCISCA MORAES,
PINHEIRO, N° 196 - COHAB, PINHEIRO/MA, CEP: 65.200-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
30.383.1 1 4/0001-29, e-mail: temperodavozinfiaa@gmail.com, representada neste ato pelo Sr.
Paulo Victor Abreu, brasleiro, empresário, portador da Carteira de identidade n° 021189702002-
O SSP/MA e CPF 110 027.208.053-51.

Observada as condições dispostas nas Cláusulas que seguem:

çMusu!...A PRIMEIRA — CO OEUETO

1.1 A presente Ata Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de Preços
para eventual e futura contrafação de empresa para o fornecimento de água mineral sem gás, com entrega
parcelada para atender as necessidades das secretarias do Município de Pinheiro- MA, nas quantidades,
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico SRP N°
019/2022-SRP e seus Anexos.

CL,AVSLILA SEGUNDA — DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES

2.1. Integram a presente Ata, a Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, na
qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR.

Parágrafo Primeiro — Qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal de Pinheiro-MA
poderá solicitar a utilização da presente Ata, independentemente da participação ou não na licitação em
epígrafe, observadas as exigências comidas na legislação aplicável.

rLÁUSULA TElkt.EIRAbOS PREÇOS FkEGIS:tSRADOS
3.1. A partir desta data ficam registrados os preços do fornecedor a seguir relacionado, objetivando o
compromisso de fornecimento de água mineral sem gás, para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Pinheiro-MA nas condições estabelecidas 110 ato convocatório.

Ata de Registro de Preços n° 017/2022-PMP

CO gii k‘iiiit;tt
Sec. Muntcval de Administraçao,

Planejame1tC*0.104C(iS.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID V.UNIT. V.TOTAL

1

Água mineral da fonte; sem gás, copo
descartável de plástico polipropileno
transparente com nítida visibilidade,
acondicionado em copos de 200
(duzentos) ml. Caixa com (48
Unidades).

MAR
DOCE

336.000 UND R$ 0,66 R$ 221.760,00

2

Água mineral sem gás,
acondicionada em garrafa (não
retornável) com capacidade de 1,5 L;
com prazo de validade de no mínimo
3 (três) meses a contar da data de
entrega do produto fardo (06
unidades).

FLORATTA 18.000 UND R$ 3,99 R$ 71.820,00

3

Água mineral sem gás,
acondicionada em garrafa (não
retornável) com capacidade de 500
ml; com prazo de validade de no
mínimo 3 (três) meses a contar da
data de entrega do produto fardo (12
unidades).

FLORATTA 60.000 UND R$ 1,98 R$ 118.800,00

Garrafão de água, capacidade de 20
litros, embalagem plásticas
devidamente lacradas que não
contenham amassamentos.'
rachaduras, remendos deformações
internas e externas de gargalos. cum

' .
alteração de odor e cor dentre outras
alterações que possam comprometer
a qualidade higiênica sanitária de
água mineral. Conteúdo :interno: água
mineral, potável sem gás. Sem
vasilhame).

FLORATTA 35.000 UND RS 7,95 R$ 278.250,00

5

Gan-afào de água, capacidade de 20
litros, embalagem plásticas
devidamente lacradas que não
contenham am assam entos,
rachaduras, remendos deformações
internas e externas de gargalos, com
alteração de odor e cor dentre outras
alterações que possam comprometer
a qualidade higiênica sanitária de
água mineral. Conteúdo interno: água
mineral, potável sem gás. (Com
vasilhame).

FLORATTA 3.000 UND R$ 25,27 R$ 75.810,00

TOTAL GLOBAL R$ 766.440,00

4.1 O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela PMP mediante a formalização se

instrumento de contrato e emissão/recebimento da respectiva Nota de Empenho, observad sdisposi es

contidas no Edital do Pregão Eletrônico.

Ata de Registro de Preços n° 017/2022-PMP Pág. 2/4

CNPJ N.° 06.200.745/000

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

Parágrafo Primeiro — O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado
recebimento da Nota de Empenho pelo Fornecedor.

Parágrafo Segundo — O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuadosdurante
a validade desta Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Terceiro — O fornecedor se obriga a manter, durante o prazo de vigência do Registro de
Preços, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão.

'CLÁUSULA QUINTA - DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS',

5.1 A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução dos
preços existentes no mercado, cabendo à PMP convocar o fornecedor registrado para negociar o novo
valor.

•

•

CLÁUSULA SEXTA DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

a) Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) Não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticadosno
mercado;

c) Não receber Nota de Emwenho;

d) Houver razões de interesse público.

Parágrafo Primeiro — O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o
contraditório e a ampla defesa serão formalizados por despacho da autoridade competente.

Parágrafo Segundo — O fornecedor registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de
preço na ocorrência de caso fortuito ou &força maior devidamente comprovados.

10.4USVa ~Nate

7.1 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de sua
assinatura, com eficácia após a sua publicação no DOE.

,Á,,DEREGISTRO DE PREÇOS

8.1 A presente Ata será divulgada com publicação no DOE.

CLÁUSULA NONA r--='''bAS OBRIGAÇÕES DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E NÃO
PARPCP~45.1w

9.1 Compete ao ÓRGÃO PARTICIPANTE da presente Ata:

a) Encaminhar oficio cientificando o órgão gerenciador da efetivação da contratação decorrente da
presente ata;

b) Encaminhar cópia da(s) nota(s) de empenho emitida(s) em decorrência da presente Ata de regis ro de
preços, para controle e acompanhamento do Órgão Gestor da observância d tativos imos
registrados;

Ata de Registro de Preços n° 017/2022-PMP Pág. 3/4

Prana giMPV_. 560 — Centro. . Pinherro —Maranhão • o 1 • II • 1 1 1

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

c) Zelar, após receber a indicação do fornecedor, pelos demais atos relativos ao cumprimento, pelo
mesmo, das obrigações contratualmente assumidas, e também, em coordenação com o órgão gerenciador,
pela aplicação de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais;

d) Informar ao órgão gerenciador, quando de sua ocorrência, e recusa do fornecedor em atender às
condições estabelecidas em edital, firmadas na ata de registro de preços, as divergências relativas à
entrega, as características e origem dos bens licitados e a recusa do mesmo em assinar contrato para
fornecimento..

9.2 Compete ao ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE:

a) Consultar previamente o ÓRGÃO GERENCIADOR no intuito de obter as informações necessárias à
aquisição pretendida, e, em especial, o teor da presente Ata de Registro de Preços e eventuais alterações;
b) Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no Edital de Licitação e na
presente Ata, informando ao ÓRGÃO GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento do
particular, a fim de que sejam aplicadas as penalidades cabíveis à espécie.

CLAUSULA DÉCIMA — DO REGISTRO NO TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DA
ATA DEREGISTRO‘DE PREÇOS

10.1 A presente Ata deverá ser registrada no TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO no prazo de
30 (trinta) dias conforme prescreve o art. 30 IV da instrução normativa n° 04/2003-TCM.

ÇLÁ;U$ULA DÉCIMA-PRIMEIRA DISPOSIÇÕE,SIINMS

11.1 Integram a presente Ata, independente de transccição. o Edital do Pregão Eletrônico SRP
019/2022 e a proposta da empresa.

11.2 Os casos omissos serão resolvidos com base na legislação administrativa pertinente, em especial das
Leis Federais n° 10.520/02, Lei Federal n° 8.666/93, Decretos Federais n°5.450/05, 7.892/13 e alterações
posteriores, Decretos Municipais n° 75.004/13 e 80.456/14, aplicando-se ao presente instrumento as
regras dispostas no Edital e seus anexos.

CLÁUSI 1.A DÉCIMA-SEGUNDA — ãõ FORO

12.1 Fica eleito o Foro da cidade de Pinheiro, Estado do Maranhão, com renúncia a qualquer que seja para
dirimir as questões que porventura surgirem na execução da presente Ata de Registro de Preços.

12.2. E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, a PMP assina o presente
instrumento e o fornecedor registrado assina o respectivo anexo, na pessoa dos seus representantes legais,
que vai assinada em 03 (três) vias de igual e teor e forma.

Pinheiro/MA, 20 de setembro de 2022.

Patrícia kelii
Secretária Municip

44/

itialOteMa Oliveira
ç(Ma jamento e Finanças

ciador

PV SERVICE EIRELI
Paulo Victor Abreu

Empresa Beneficiária

o

Ata de Registro de Preços n° 017/2022-PMP Pág. 4/4

CNPJ N.° 06.200.745/0001-8.